
Handicaprådets høringssvar til strategi for Tidlig forebyggende indsats (børn og unge 0-18 år) 

Handicaprådet bakker op om indsatsen for en tidlig opsporing og håndtering af mistrivsel hos børn med 

henblik på at undgå, at problemerne vokser sig større og ender med bekymrende skolefravær og i sidste 

instans skolevægring. 

Vi er helt enige i visionen og støtter op om, at alle børn og unge der rammes af mistrivsel, får samme 

muligheder som alle andre for at gennemføre grundskolen og en efterfølgende uddannelse. 

 

Det er ligeledes positivt, at der hele vejen igennem strategien er fokus på at inddrage såvel børn som 

forældre/familie/netværk i indsatsen. 

 

Vi er enige i, at ”alle ledere på 0-18 års området skal sikre kendskab til og skal udmønte strategien på egen 

arbejdsplads, i tæt samarbejde med medarbejderne”. Det er imidlertid ikke nok at kende til strategien – en 

pligt til at handle og igangsætte relevant indsats forudsætter, at personalet har den fornødne faglige viden 

til at kunne spotte mistrivsel og dernæst sætte ind med eksempelvis trivselsfremmende aktiviteter.  

Derfor vil vi foreslå, at der under et af sporene tilføjes et afsnit om systematisk udvikling af medarbejdernes 

kompetencer. Dette kan ske i tværfagligt samarbejde (som beskrevet i spor 3): hvor det sikres, at 

kompetencer og viden fra f.eks. kommunens specialundervisningstilbud bringes i spil på de forskellige 

institutioner. 

Spor 2 

Det er positivt, at forældrene skal tilbydes sparring og rådgivning , for mistrivsel rammer hele familien: 

Forældre og eventuelle søskende belastes, når et barn viser tegn på mistrivsel, men hvis årsagen til barnets 

mistrivsel ikke skal findes i elevens personlige forhold eller udfordringer i hjemmet, men snarere i 

rammerne i daginstitution / skole: mobning, social isolation, konflikter med kammerater, faglige 

udfordringer, misforhold mellem målet om inklusion og socialpædagogiske kompetencer mv. , så har 

forældrene brug for råd og vejledning i forhold til at understøtte de trivsels-orienterede indsatser og ikke i 

”hvordan de kan styrkes i at håndtere udfordringer i deres forældreskab”. (side 5, 2. dot). Denne sætning er 

uheldig og kan misforstås i retning af ”forældre-bashing”. 

 Vi vil derfor foreslå, at denne sætning ændres til: 

”Alle skal tage ansvar for at give forældrene sparring og rådgivning om, hvordan de kan understøtte barnet 

og den unge i at mestre livet og at indgå i uddannelse og overgangen til arbejdslivet.” 

Supplerende forslag 

Strategien tager udgangspunkt i, at medarbejdere i daginstitutioner/skoler/fritidstilbud mv. er bekymrede 

for et barns trivsel og handler på dette. 

Der er ligeledes behov for klarhed i arbejdsgange mv., når bekymringen for barnets trivsel opstår hos 

forældrene. Forældrene oplever alt for ofte, at de ikke ved, hvem de skal kontakte i en sådan situation. 

Derfor bør kommunen oprette én tydelig indgang for henvendelser fra familier, der er bekymrede over 

deres barns trivsel. 

Endelig skal der være god og lettilgængelig skriftlig information om kommunens tilbud til både børn og de 

pårørende. 

Grafisk Illustration af Vejviser 

Ser meget overskuelig og let forståelig ud. 

 

 


